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نظــر  زیــر  کــه  ســازمان هایی  مهم تریــن  از 
ســازمان ســی آ ی ای فعالیــت می کــرد، مرکز 
ملی تحلیل عکس هــای هوایی )NPIC( بود. 
آیزنهــاور، رئیس جمهــور آمریــکا، در آخریــن 
روزهای ریاست جمهوری اش در 18 ژانویه ی 
1961 دســتور تشــکیل ایــن مرکــز را داد. در 

دوران جنــگ ایــران و عــراق، پیشــرفت های دو طــرف 
توســط عکس های هوایی این ســازمان، تحلیل می شد. 
بــه طــور مثــال در ســندی کــه در تاریــخ 16 آبــان 59 
منتشر شــده، می بینیم که موضع نیروهای عراقی که 
در خرمشهر مستقر هستند، کاملا مشخص است. در 
مقدمــه ی گزارش آمده که هشــت پایــگاه عراقی و ده 
پایــگاه ایرانــی در عقب خط عکس برداری شــده اند. یا 
گفته شــده بود که خروج دســته ای از نیروهای ایرانی 
از پایگاه حاجی آباد مشاهده شده است. در ادامه نیز 
تحــرکات در بخــش نیروهای هوایی و دریایی بررســی 

شده است.

پس از سقوط خرمشهر  

عراقی ها به ســختی و با تلفات زیاد خرمشــهر را اشــغال 
کردنــد و مدتــی پــس از آن وضعیــت جنــگ بــه حالــت 
ثابتــی درآمــد. ارتش بعثی مناطــق اشــغالی را در اختیار 
داشــت و چند عملیات ایران برای بیرون راندن عراقی ها 
ناموفــق ماند. اســناد آمریکایــی در ایــن دوره نیز با دقت 
تمــام تحولات نبــرد را گزارش می کنند؛ بــه عنوان نمونه 
ســندی به تاریخ 29 اســفند 59 وضعیت خطوط مقدم را 
»تقریباً« بدون تغییر ارزیابی می کرد. گزارشگر بر اساس 
عکس هــای هوایی به این نتیجه رســیده بــود که ایران در 
حال بهبود وضعیت جنگی نیروهایش در شــمال غربی و 
جنوب غربی اهواز است. عراق برخی از تجهیزاتش را به 
شمال شرقی آبادان برده بود؛ از جمله سه گروهان تانکی 
و دو گردان پیاده نظام زرهی و دو آتش بار ضدهوایی. در 
ادامه تجهیزات دفاعی ایران و تعداد دقیقشان در آبادان 
ذکر شده بود و همچنین در اهواز. در این سند درباره  ی 
منطقــه ی خرمشــهر و آبــادان در بندهای 4 تــا 11 گزارش 

می خوانیم: 
ایــن گــزارش، ســیطره ی  »4. در دوره ی تحــت پوشــش 

نیروهای عراقی بر خرمشــهر در شــمال رود کارون ادامه 
داشــت. با این حال، نیروهای ایرانی مستقر در منطقه ی 

آبادان همچنان مشغول تقویت توان رزمی شان بودند.
5. نیروهای عراقی مســتقر در شــرق و شمال شرق آبادان، 
شــامل ســه گروهان تانک، دو گردان پیاده نظام مکانیزه و 

دو آتش بار ضدهوایی اند.
6. دو گروهان تانک، یک دسته ی پیاده نظام مکانیزه و یک 
یگان ترابری سنگین عراق از منطقه ای در فاصله ی حدود 
نُه مایل دریایی از شــمال غربی خرمشــهر، به جایی دیگر 
منتقل شــده اند. یک یگان مهندســی و یک یگان ترابری و 
تدارکات در این منطقه باقی مانده اند. یک یگان مهندسی 
دیگر، متشــکل از دســت کم هفت GSP )نوعی وســیله ی 
ترابــری آبی-خاکــی ســنگین( و دو PTS )نوعی وســیله ی 
ترابــری آبی-خاکــی( هــم از منطقــه ای در فاصلــه ی پنــج 
مایل دریایی از شــمال و شــمال غربی خرمشهر، به جایی 
دیگر منتقل شــده اند. یــک آتش بارِ توپخانــه ی صحرایی، 
همچنــان در فاصلــه ی حــدود پنج مایل دریایی از شــمال 
خرمشــهر مستقر است. در خرمشهر، یک دسته ی تانک 
عراقی در منتهاالیه شمال شرقی پل رود کارون که آبادان 
را به خرمشــهر وصل می کند، مســتقر اســت. دو آتش بار 
توپخانــه ی صحرایــی همچنــان در فاصلــه ی شــش مایــل 
دریایی از شمال شرقی خرمشهر مستقرند. از مابقی نقاط 

اســتقرار نیروهای عراقی در شمال شــرقی خرمشهر، 
در امتداد رود کارون، تصویری گرفته نشد.

7. در کرانه ی غربی شط العرب در عراق، سه آتش بار 
خمپاره انداز و یک آتش بار ضدهوایی عراقی همچنان 

در فاصلــه ی دو مایــل دریایــی از جنــوب و جنوب 
غربی خرمشــهر مســتقرند. یک گردان توپخانه ی 

 می توان گفت که جنگ ها عمدتاً از شکست های 
هزینه های واقعی جنگ را واقع بینانه درک کنند. جنگ نمی توانند واقعیت های سیاسی موجود و مشابهی ناشی می شوند که در آن دو طرف 

 آنتونی کردزمن، تحلیل گر آمریکایی

 10 مهر 1359، نزدیک آبادان. توپ ها 
از نوع 133 میلی متری هستند که در 

گزارش سازمان سیا به نوع توپ ها 
نیز اشاره شده بود.

 گروهی از کارشناسان مرکز ملی 
تحلیل عکس های هوایی در آمریکا. 

جزییات منتشر شده بر اساس تحلیل 
این کارشناسان بسیار دقیق است. 

 سند سیا به تاریخ 29 اسفند 1359 وضعیت دقیق 
میدان جنگ را توصیف می کرد. 


